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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Kandidát Štěpánka Uhlířová

Školitel doc. PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D.

Název diplomové práce Příprava fluorescenčních senzorů odvozených

od azaftalocyaninů se zvýšenou selektivitou pro

vybrané kationty kovů

Azaftalocyaniny (AzaPc) s navázanými aza-crowny na periferii jsou sloučeniny,

které lze pouţít jako fluorescenční senzory pro kationty kovů. Velkou výhodou těchto

látek je emise v červené části spektra, ve které není záření absorbováno endogenními

chromofory. Předchozí projekty naší výzkumné skupiny slouţily zejména k ověření

citlivosti AzaPc senzorů k alkalickým kovům a kovům alkalických zemin. Cílem této

diplomové práce je příprava sloučenin se zvýšenou selektivitou rozpoznávacího centra

pro jednotlivé kationty kovů. Toho lze dosáhnout navázáním různých substituentů typu

lariat etheru resp. crown etheru do blízkosti aza-crownu.

Nejprve byly, pomocí nukleofilní substituce, připraveny vhodné prekurzory, tj.

5,6-disubstituované pyrazin-2,3-dikarbonitrily. V dalším kroku následovala

cyklotetramerizace dvou různých prekurzorů (A a B) pomocí templátové metody

s octanem zinečnatým ve vysoko vroucím rozpouštědle. Výsledkem této reakce byla

statistická směs šesti kongenerů AzaPc, ze kterého byl vyizolován poţadovaný

kongener typu ABBB. Senzorické vlastnosti připravených AzaPc byly následně

studovány pomocí fluorescenčních titračních experimentů, které ukázaly na vysokou

selektivitu k draselným iontům bez citlivosti na další studované analyty (Na
+
, Li

+
, Ca²

+
,

Mg²
+
).
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2. ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department Department of Biophysics and Physical Chemistry

Candidate Štěpánka Uhlířová

Supervisor doc. PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D.

Title of thesis Syntheses of azaphthalocyanine fluorescence sensors with the

improved selectivity towards desired metal cations

Azaphthalocyanines (AzaPc) bearing aza-crowns on the periphery may be used as

fluorescence sensors for metal cations. Emission in the red part of the spectrum is a

great advantage of these compounds because such light is not absorbed by endogenous

chromophores. Previous projects served mostly as a proof of concept where sensitivity

of AzaPc sensors to a series of alkali and alkaline earth metal cations was shown. The

aim of this diploma thesis is focused on the improvement the selectivity of a recognition

moiety for particular cations. This can be achieved by the attachment of lariat ethers or

crown ethers close to aza-crown moiety.

Firstly, appropriate precursors, i.e. 5,6-disubstituted pyrazine-2,3-dicarbonitriles,

were prepared by nucleophilic substitution. Then, cyclotetramerization of two different

precursors (A and B) using a template method with zinc acetate in a high boiling solvent

provided a statistical mixture of AzaPc congeners. Desired unsymmetrical AzaPc of

ABBB type was chromatographically separated. Finally, sensoric properties of prepared

AzaPcs were studied by the mean of fluorescence titration experiments, which revealed

improved selectivity for potassium cations together with insensitivity to other cations

studied (Na
+
, Li

+
, Ca²

+
, Mg²

+
).
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3. ZKRATKY

AzaPc Azaftalocyanin (Azaphthalocyanine)

EAC Ethyl-acetát

CHF Chloroform

CSS Charge separated state

DMF N,N-Dimethylformamid

ICT Intramolekulární přenos náboje (Intramolecular charge transfer)

IČ Infračervené spektrum

MeOH Methanol

MS Hmotnostní spektrometrie (Mass spectrometry)

NMR Nukleární magnetická rezonance

PET Světlem vyvolaný přenos náboje (Photo-induced electron transfer)

Pc Ftalocyanin (Phthalocyanine)

Rf Retenční faktor

TEA Triethylamin

THF Tetrahydrofuran

TLC Tenkovrstvá chromatografie (Thin layer chromatography)
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4. CÍL PRÁCE

Cílem mé diplomové práce bude příprava asymetrických azaftalocyaninů (AzaPc) se

zvýšenou selektivitou k vybraným kationtům kovů. Princip senzorických vlastností

těchto molekul zahrnuje blokaci tzv. intramolekulárního přenosu náboje (ICT) po

navázání analytu do rozpoznávacího centra molekuly, výsledkem této interakce je pak

nárůst fluorescence.

Cílové molekuly (viz. Obr. 1) budou připraveny pomocí cyklotetramerizace za

pouţití templátové metody, kdy budou reagovat námi připravené prekurzory A a B

v poměru 1:3 a bude vyizolován kongener typu ABBB. Rozhodli jsme se pro přípravu

molekul, kde je navázán buďto 1-aza-15-crown-5, který je známý pro svoji citlivost k

sodným a draselným iontům nebo 1-aza-18-crown-6, citlivý převáţně k draselným

iontům.
1
V blízkosti těchto aza-crownů pak bude substituent (lariat ether nebo crown),

který by měl zvýšit pevnost vazby analytu v rozpoznávacím centru. Zbytek AzaPc

molekuly ponese objemné substituenty (terc-butylsulfanylové, respektive aryloxy

skupiny), zabraňující neţádoucí agregaci. Agregace molekul by vedla ke ztrátě

fotofyzikálních vlastností AzaPc
2
nezávisle na přítomnosti analytů v roztoku.

K ověření selektivity připravených AzaPc molekul budou provedeny fluorescenční

titrační měření s různými kationty kovů (Na
+
, K

+
, Li

+
, Mg²

+
, Ca²

+
).
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5. TEORETICKÁ ČÁST

V lidském těle probíhá mnoţství různých ţivotně důleţitých procesů.

Nezastupitelnou roli při těchto pochodech mají ionty. Z tohoto důvodu je velice důleţitá

moţnost jejich detekce a to jak v medicíně, tak ve výzkumu. Změny jejich koncentrace

mohou lidské tělo ohrozit nebo mu naopak pomoci ke zlepšení stavu při nemoci. Mezi

ionty, které se v organismu vyskytují v největším mnoţství, podílejí se na udrţení

osmotické regulace, zajišťují svalový stah a zodpovídají za správnou funkci

pohybového aparátu či zprostředkovávají nervových přenos, patří kationty alkalických

kovů a kovů alkalických zemin, zejména draselné, sodné, hořečnaté a vápenaté.
3, 4

V těle jsou přítomny i další ionty, např. ţeleznaté a ţelezité, zinečnaté, hořečnaté,

měďnaté a jiné, které se označují pojmem stopové prvky. Jejich zastoupení je

v mnoţství o dost menším neţ u výše zmíněných kationtů kovů, avšak pro správnou

funkci organismu jsou nepostradatelné.
4,

5
Detekce kationtů kovů probíhá i v přírodě,

především při monitorování čistoty prostředí.
3

Z výše uvedeného tedy vyplývá, ţe vývoj nových metod a optimalizace stávajících

metod pro detekci iontů je velmi ţádoucí. Jednou z moţností detekce kationtů kovů je

vyuţití sloučenin, které selektivně mění fluorescenční vlastnosti v přítomnosti daného

analytu. Tyto tzv. fluorescenční senzory mají velkou výhodu, jelikoţ jsou obvykle

kompatibilní s biologickým prostředím, detekce je tedy moţná přímo v buňce.

Fluorescence je metoda citlivá, poměrně rychlá a bezpečná.
3, 6

Zmíněné výhodné

vlastnosti zvýšily zájem o rozvoj fluorescenčních senzorů, kdy je kladen důraz

především na emisi v červené části spektra. Takovéto světlo lépe proniká biologickým

materiálem. AzaPc emitující právě v oblasti nad 660 nm se proto jeví nadějnými

fluorescenčními senzory (viz. dále).
6

V následujícím textu si popíšeme základní parametry fluorescence, princip

fungování fluorescenčních senzorů pomocí ICT, dále zmíníme pouţívané fluorofory

a zaměříme se na dosud prostudované AzaPc se senzorickými vlastnostmi.
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5.1. Fluorescence

Fluorescence je jednou z kategorií fotoluminiscence, kdy dochází k emisi fotonů při

návratu dané látky z jejího excitovaném stavu (ten nastává po absorpci záření) do stavu

základního. Celý proces obvykle trvá pouze kolem 10 ns. K popisu principu se vyuţívá

tzv. Jablonskiho diagram (Obr. 2), coţ je grafické znázornění právě

fotoluminiscenčních dějů.
7


[…]


změnám nedocházelo, u citlivých analytů došlo pouze k nárůstu Q pásu (Obr. 12a).

Tyto změny v absorpčním spektru probíhaly přes několik isosbestických bodů,

nejvýrazněji to bylo patrné v oblasti Q pásu (inset Obr. 12a). Tyto isosbestické body

naznačují přechod jedné formy sloučeniny (tj. bez vázaného kationtu) na druhou formu

(kation vázán v centru aza-crownu). Výrazné změny bylo moţno pozorovat v emisních

spektrech (Obr. 12b). Na počátku byla fluorescence téměř nulová, po přidání analytu

docházelo v případě citlivého analytu k výraznému nárůstu fluorescence s nepatrným

posunem emisního maxima ke kratším vlnovým délkám, coţ odpovídá i nepatrnému

hypsochromnímu posunu pozorovanému v absorpčním spektru.
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Obr. 12: Příklad průběhu titrace: změny v absorpčním spektru (a, inset – zvětšená oblast Q pásu)

a fluorescenčním emisním spektru (b) během titrace AzaPc 5 draselnými kationty. Absorpční spektra jsou

korigována na zředění.

Postupný nárůst fluorescence během titrace je patrný i z grafu intenzity fluorescence

na koncentraci analytu. Příklad takové závislosti je uveden na Obr. 13 opět pro titraci

AzaPc 5 draselnými kationty.

45

Obr. 13: Příklad průběhu titrace AzaPc 5 draselnými kationty

Výsledky titrací všech AzaPc 4, 5, 9 a 10 se všemi zkoušenými analyty jsou shrnuty

v grafech na Obr. 14. Rozsah na ose y je záměrně stejný u všech grafů, aby bylo moţné

výsledky snadno porovnat. Z těchto sloupcových grafů je patrné, ţe všechny připravené

senzory vykazují selektivitu k draselným kationtům. Nárůst fluorescence aţ 15× jiţ

při poměrně nízké koncentraci draselných iontů (desítky mM) je velice slibný výsledek

pro další vývoj senzorických AzaPc. Na ostatní analyty nejsou AzaPc 4, 5, 9 a 10 téměř

vůbec citlivé, coţ je důleţité především pro sodné kationty, které se velice často

vyskytují současně s draselnými.

Záporné nárůsty (tedy poklesy fluorescence, v grafech znázorněny červeně) jsou

způsobeny zvýšením polarity prostředí během titrace kvůli MeOH, který byl pouţit na

rozpuštění solí. Tento výsledek je v souladu s obecným pravidlem, ţe v polárnějším

prostředí je účinnost ICT vţdy vyšší,20 výsledkem je pak pokles fluorescence k ještě

niţším hodnotám.
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Obr. 14: Graf nárůstu fluorescence po přidání daného analytu u sloučenin 4, 5, 9, 10 (F0 je počáteční

fluorescence; Fmax maximální fluorescence při dané titraci)

V neposlední řadě je nutné zmínit další velkou výhodu našich připravených AzaPc

senzorů, kterou je jejich absorpce a emise aţ v oblasti kolem 650 nm (např. AzaPc 5

má emisní maximum v THF 653 nm, viz Obr. 12b), tedy v červené části spektra. V této

oblasti neabsorbují ani neemitují endogenní chromofory, nachází se zde tzv. optické

okno biologických tkání, coţ je velice výhodné pro reálné vyuţití studovaných

sloučenin v biologických aplikacích.

AzaPc 4

AzaPc 9

AzaPc 5

AzaPc 10
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8. ZÁVĚR

V rámci mé diplomové práci byly připraveny následující meziprodukty a prekurzory:

5-chlor-6-(1,4,7,10,13-pentaoxa-16-azacyklooktadekan-16-yl)pyrazin-2,3-

dikarbonitril (1)

2-(2-((tetrahydro-2H-pyran-2-yl)oxy)ethoxy)ethanol

5-(2-(2-hydroxyethoxy)ethoxy)-6-(1,4,7,10,13-pentaoxa-16-azacyklooktadekan-

16-yl)pyrazin-2,3-dikarbonitril (2)

5-(1,4,7,10,13-pentaoxa-16-azacyklooktadekan-16-yl)-6-(2-(2-((tetrahydro-2H-

pyran-2-yl)oxy)ethoxy)ethoxy)pyrazin-2,3-dikarbonitril (3)

5-chlor-6-(1,4,7,10-tetraoxa-13-azacyklopentadekan-13-yl)pyrazin-2,3-

dikarbonitril (6)

5-((1,4,7,10-tetraoxacyklododekan-2-yl)methoxy)-6-chlorpyrazin-2,3-

dikarbonitril (7)

5-((1,4,7,10-tetraoxacyklododekan-2-yl)methoxy)-6-(1,4,7,10-tetraoxa-13-

azacyklopentadekan-13-yl)pyrazin-2,3-dikarbonitril (8)

Cyklotetramerizací, za vyuţítí templátové metody byli připraveny zinečnaté komplexy:

AzaPc 4

AzaPc 5

AzaPc 9

AzaPc 10

Struktury všech připravených sloučeniny byly ověřeny analýzami NMR, IČ, finální

AzaPc i MS spektroskopií.

AzaPc 4, 5, 9 a 10 byly podrobeny fotofyzikálním titračním měřením, při kterých

byla zjištěna jejich poměrně vysoká selektivita k draselným iontům. Nárůst

fluorescence u nejlepších sloučenin byl při titraci K
+
aţ 15×. Naopak na ostatní analyty

(Na
+
, Li

+
, Ca²

+
, Mg²

+
) se nezdají být studované AzaPc citlivé. Emisní maxima

připravených AzaPc leţí při 653 nm, tedy v červené části spektra. Díky zmíněným

pozitivním vlastnostem se připravené AzaPc jeví jako výhodné fluorofory k detekci K
+

kationtů, a to i v prostředí, kde se vyskytují endogenní fluorofory.
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