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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předložená práce se zabývá syntézou a fotofyzikálním
hodnocením látek typu azaftalocyaninů s připojeným azacrown cyklem, který slouží jako
rozpoznávací část pro kationty kovů. V rámci práce byly cílové látky syntetizovány a
následně podrobeny studiu jejich afinity k různým biologicky významným iontům (Na+, K+,
Li+ apod.). Z jednotlivých stanovení bylo zjištěno, že látky vykazují výraznou selektivitu pro
draselné ionty na základě specifických seskupení obou použitých rozpoznávacích částí. V
práci se studentka nejprve zaobírá obecně principy fluorescence a její využití u sensorů s
nastíněním dvou základních principů využívaných pro přepínání mezi ON a OFF stavy. Dále
jsou zmíněny základní struktury fluoroforů i sensorů využívaných v praxi. Následuje část
věnovaná vztahům mezi strukturou a fotofyzikálními vlastnostmi ve skupině azaftalocyaninů
využívaných pro sensorické aplikace. Zde bych uvítal doplnit tuto kapitolu několika
strukturami diskutovaných látek, aby se čtenář lépe orientoval v problematice. Takhle může
být pro čtenáře méně znalého této specifické problematiky místy složitější si studované
struktury představit. Vlastní experimentální část je pak popsána pečlivě a je následována
rozsáhlou diskusí, kde jsou rozebírány jednotlivé problémy, které studentka musela během
své práce řešit, a výsledky, kterých dosáhla. Po grafické a jazykové stránce je práce pečlivě
sepsaná s minimem překlepů a nepřesností (např. dibenzimidizol, zarovnání čísel stránek v

obsahu, popisky tabulek by měly být spíše nad tabulkou a ne pod), které nikterak nesnižují
vysokou úroveň práce. Celkově mohu práci jednoznačně doporučit k obhajobě.

Dotazy a připomínky:
- Lze kromě AzaPc využít i některé Pc pro detekci iontů?
- Jaký byl výtěžek u syntézy v kapitole 6.4. hmotnostně? Výtěžek v procentech byl pak
počítán na DHP nebo diethylenglykol?
- V kapitole 6.11. metoda A byl izolován nějaký produkt a několikrát dokonce přečištěn.
Nebyl to ale ten správný (dle čeho jste tak usoudili?). V metodách B a C pak byl vyizolován
správný produkt. Lišili se produkty na TLC dle metody A a B/C v Rf hodnotách? Byl případně
ten samý produkt z metod B a C pozorován i u metody A, ale jen nebyl vyizolován?
- Na str.40 je trochu nestandardní pojem pro K2CO3 jako "vychytávač chloridových iontů" a
báze. V podstatě tím říkáte ale tu samou věc.
- Na str. 41 - "chloridový substituent" je zřejmě špatná formulace.
- V celé práci nejsou dodrženy české názvoslovné principy při používání závorek (kulaté,
hranaté, složené závorky).
- Proč bylo oddělování kongeneru A3B (str. 42) obtížné pouze u látky 4 a ne 5?
- Lze výsledky nových, Vámi připravených, sensorů srovnat s předchozími AzaPc (dříve
syntetizovanými a zkoumanými), aby se porovnal vliv nové rozpoznávací části?
- Jaký byl kvantový výtěžek fluorescence Vašich látek v ON stavu pro draselné ionty?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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